Государственное общеобразовательное учреждение
Ярославской области

«Гаврилов-Ямская школа-интернат»

П Р И К А З

от 01.09.2025 № 03-02/37

10. Об организации родительского контроля
качества питания в ГОУ ЯО «Гаврилов-
Ямская школа-интернат»

С целью повышения эфффективности системы контроля качества
питания учащихся ГОУ ЯО «Гаврилов-Ямская школа-интернат», улучшения
качества питания, на основании приказа № 03-02/37 п.3 от 01.09.2025г. «Об
организации питания на 2025-2026 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комиссию родительского контроля качества питания в

составе:
1) Ершова Наталья Алексеевна – председатель комиссии

родительского контроля качества питания, председатель совета
родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся, представитель от обучающихся 5-9 доп. класса.

2) Тонкина Екатерина Николаевна – член комиссии родительского
контроля качества питания, представитель от обучающихся 1-4доп.
класса.

3) Крюкова Ольга Владимировна – член комиссии родительского
контроля качества питания, представитель от ГОУ ЯО «Гаврилов –
Ямская школа-интернат».

2. Утвердить Положение «Об организации родительского контроля
качества питания в ГОУ ЯО «Гаврилов – Ямская школа-интернат»
(Приложение 1).

3. Утвердить план работы Комиссии родительского контроля качества
питания на 2025-2026 учебный год (Приложение 2).
4. Утвердить Анкету школьника по организации питания (Приложение 3).
5. Утвердить Протокол проверки организации питания обучающихся
Комиссией по контролю за организацией питания обучающихся
(Приложение 4).
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы-интерната Е.И. Басова

С приказом №03-02/37 от 01.09.2025 года «Об организации родительского
контроля качества питания в ГОУ ЯО «Гаврилов-Ямская школа-интернат»
ознакомлены:

Тонкина Е.Н. _________________ ____________________
Ершова Н.А. _________________ ____________________
Крюкова О.В. _________________ ____________________

(подпись) (дата)

Приложение 1

к приказу № 03-02/37 п.10 от 01.09.2025г.
«Об организации родительского

контроля качества питания в ГОУ ЯО
«Гаврилов-Ямская школа-интернат»

Утверждаю_________Басова Е.И.
Директор ГОУ ЯО «Гаврилов-
Ямская школа-интернат»

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации родительского контроля качества питания
в ГОУ ЯО «Гаврилов-Ямская школа-интернат»

1. Общие положения
1.1 Положение об организации родительского контроля качества питания в

ГОУ ЯО «Гаврилов-Ямская школа-интернат» (далее – Положение)
разработано на основании:

1) Федерального закона «Об образовании» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ
2) Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора

Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего
питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.

2. Комиссия родительского контроля качества питания
2.1.С целью осуществления родительского контроля качества питания в ГОУ
ЯО «Гаврилов-Ямская школа-интернат» создается комиссия из числа
родителей (законных представителей) обучающихся ГОУ ЯО «Гаврилов-
Ямская школа-интернат» (далее – Комиссия).
2.2. В состав комиссии входят по одному представителю родительской
общественности от каждого уровня образования (1-4доп. класс, 5-9доп. класс)
и один представитель школы-интерната.
2.3. Состав комиссии ежегодно утверждается приказом директора школы на
каждый учебный год.
2.4. Члены комиссии из своего состава выбирают председателя.
2.5. Задачами Комиссии являются:
- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей;
- проверка соответствия энергетической ценности и химического состава

рационов физиологическим потребностям и энергозатратам учащихся;

- обеспечение максимально разнообразного питания и наличия в
ежедневном рационе пищевых продуктов со сниженным содержанием
насыщенных жиров, простых сахаров, поваренной соли, пищевых
продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и
биологическими веществами;

- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических и санитарно-
гигиенических требований на всех этапах обращения пищевых продуктов
(готовых блюд);

- контроль за работой школьной столовой;
- проверка качества и количества приготовленной для учащихся пищи

согласно меню;
- содействие созданию оптимальных условий и форм организации

школьного питания.
2.6. Комиссия участвует в следующих процедурах:
- общественная экспертиза питания учащихся;
- контроль за качеством и количеством, приготовленной согласно меню

пище;
- изучение мнения учащихся и их родителей (законных представителей) по

организации и улучшению качества питания;
- участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению

качества питания учащихся.
2.7. Для осуществления возложенных функций Комиссии предоставлены
следующие права:
1) Контролировать в школе-интернате организацию и качество питания

учащихся;
2) Получать информацию по организации питания, качества приготовляемых

блюд и соблюдения санитарно-гигиенических норм;
3) Заслушивать на заседаниях бухгалтера по питанию, зав.складом,

медицинского работника школы по выполнению ими обязанностей по
обеспечению качественного питания учащихся;

4) Вносить предложения по улучшению качества питания учащихся;
5) Доводить результаты проверок до сведения работников школьной

столовой, педагогического коллектива, учащихся и родителей (законных
представителей).

2.8. Комиссия ежегодно составляет План работы, который утверждается
приказом директора школы.
2.9. Комиссия информирует директора школы-интерната, родителей
(законных представителей) учащихся, педагогов о результатах своей работы.
2.10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в четверть.
2.11. Решения Комиссии принимаются большинством голосов путем
открытого голосования и оформляются протоколом.
Протоколы подписываются всеми членами Комиссии. Протоколы заседаний
Комиссии хранятся у директора школы 3 года.
3. Документация по организации родительского контроля качества питания в

ГОУ ЯО «Гаврилов-Ямская школа-интернат»

3.1. Положение «Об организации родительского контроля качества питания в
ГОУ ЯО «Гаврилов-Ямская школа-интернат»;

3.2.Ежегодный приказ по основной деятельности «Об организации
родительского контроля качества питания в ГОУ ЯО «Гаврилов-Ямская
школа-интернат»;
3.3. Ежегодный план работы Комиссии родительского контроля качества
питания;
3.4. Протоколы Комиссии по родительскому контролю за организацией
питания обучающихся;
3.5. Обобщенные материалы результатов анкетирования обучающихся и их
родителей по организации питания.

Приложение 2

к приказу № 03-02/37 п.10 от 01.09.2025г.
«Об организации родительского

контроля качества питания в ГОУ ЯО
«Гаврилов-Ямская школа-интернат»

Утверждаю_________Басова Е.И.
Директор ГОУ ЯО «Гаврилов-
Ямская школа-интернат»

План работы Комиссии родительского контроля качества питания
на 2025-2026 учебный год

№ Мероприятие Срок Ответственный
1. Контроль соблюдения графика работы

столовой
Один раз в
четверть

Члены
комиссии

2. Контроль соблюдения графика питания
обучающихся

Один раз в
четверть

Басова Е.И.

3. Проведение контрольных проверок
соответствия приготовленных блюд
утвержденному меню, качества и норм
выдачи завтраков и обедов

Один раз в
четверть

Члены
комиссии

4. Организация просветительской работы
среди обучающихся и их родителей
(законных представителей) по вопросам
здорового питания

В течение
учебного года

Басова Е.И.

5. Проверка санитарно-технического
содержания обеденного зала, обеденной
мебели, столовой посуды

Один раз в
четверть

Члены
комиссии

6.
Социологическое исследование среди
обучающихся и родителей с целью
выяснения вкусовых предпочтений детей,
удовлетворенность ассортиментом и
качеством потребляемых блюд, вкусовые
предпочтения детей, удовлетворенность
ассортиментом и качеством
потребляемых блюд, удовлетворенности
организацией питания, условия
соблюдения правил личной гигиены
обучающихся

Два раза в год
(октябрь, апрель)

Басова Е.И.

7. Организация консультаций по питанию
для родителей, классных руководителей,
воспитателей

Один раз в
четверть

Басова Е.И.

8. Участие в педсоветах, семинарах,
совещаниях, круглых столах по вопросам
качества питания

По плану
работы школы

Члены
комиссии

9. Проверка эстетического оформления зала
столовой

2 раза в год Члены
комиссии

10. Отчет о работе комиссии за учебный год Май 2026года Ершова Н.А.

Приложение 3

к приказу № 03-02/37 п.10 от 01.09.2025г.
«Об организации родительского

контроля качества питания в ГОУ ЯО
«Гаврилов-Ямская школа-интернат»

Утверждаю_________Басова Е.И.
Директор ГОУ ЯО «Гаврилов-
Ямская школа-интернат»

Анкета «Школьное питание глазами родителей»

1.Ваш сын (дочь) питается в школе?
а. да
б. нет
2.Интересуетесь ли вы организацией горячего питания в школе?
а. да
б. нет
3.Интересовались ли вы меню школьной столовой?
а. да
б. нет
4.Нравится ли Вашему ребенку ассортимент блюд в школе?
а. да
б. нет
5.Довольны ли вы качеством школьного питания?
а. да
б. нет
в. скорее да
г. скорее нет
6.Довольны ли вы оформлением и состоянием обеденного зала?
а. да
б. нет
8.Если бы работа столовой Вашей школы оценивалась по пятибалльной
системе, чтобы вы поставили?
______________________________________________________

9.Говорите ли вы с вашим ребенком дома о пользе той или иной пищи, о
витаминах, содержащихся в разных блюдах?
а. да, постоянно
б. нет, не хватает времени
в. Иногда
10.Считаете ли вы питание своего ребенка здоровым и полноценным?
а. да
б. нет
Ваши пожелания по вопросу организации питания в школе.

Приложение 4

к приказу № 03-02/37 п.10 от 01.09.2025г.
«Об организации родительского

контроля качества питания в ГОУ ЯО
«Гаврилов-Ямская школа-интернат»

Утверждаю_________Басова Е.И.
Директор ГОУ ЯО «Гаврилов-
Ямская школа-интернат»

Протокол проверки организации питания обучающихся Комиссией
по контролю за организацией питания обучающихся

Дата проведения проверки:
Ф.И.О. членов Комиссии, проводивших проверку: ______________________________

Вопрос Да/нет
1 Имеется ли в организации меню?

А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации
Б) да, но без учета возрастных групп
В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?
А) да
Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте?
А) да
Б) нет

4 В меню отсутствуют повторы блюд?
1) да, по всем дням
2) нет, имеются повторы в смежные дни

5 В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты?
1) да, по всем дням
2) нет, имеются повторы в смежные дни

6 Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи режиму
функционирования организации?
1) да
2) нет

7 Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?
1) да
2) нет

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?
1) да
2) нет

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам работы
бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?
1) да
2) нет

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья (сахарный
диабет, пищевые аллергии)?
1) да
2) нет

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

1) да
2) нет

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы комиссии?
1) да
2) нет

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их
жизнедеятельности?
1) да
2) нет

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?
1) да
2) нет

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?
1) да
2) нет

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты исключения
отдельных блюд из меню?
1) да
2) нет

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей еды?
1) да
2) нет

Члены комиссии:
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________

	ПОЛОЖЕНИЕ
	План работы Комиссии родительского контроля качест

	Мероприятие
	Срок
	Ответственный
	Члены
	комиссии
	Члены
	комиссии
	В течение
	Члены
	Социологическое исследование среди обучающихся и р

	По плану
	Члены
	Члены
	Май 2026года